INDICAÇÃO Nº 492/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização dos serviços de manutenção do bebedouro instalado no Parque
Ecológico Municipal de Santa Isabel

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização dos
serviços de manutenção do bebedouro instalado no Parque Ecológico Municipal de Santa
Isabel.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às reivindicações dos usuários do parque, manifestando que o
tanque do bebedouro apresenta orifício no seu interior, causando vazamentos em sua
instalação.

Ressalta-se que o tanque se encontra sem o devido sifão, o qual destinaria a água para o
sistema de tratamento, ocasionando, no entanto, o despejo de água direto ao solo. O
acúmulo de água oriunda do vazamento consiste em risco às condições sanitárias do local,
bem com a proliferação de mosquitos e vetores.

De se mencionar que a maioria do público frequentador consiste em crianças e
adolescentes, sendo parcela significativa exposta aos riscos sanitários, uma vez que o
bebedouro está localizado próximo aos brinquedos infantis.

Assim, urge que seja efetuada a citada melhoria no referido bebedouro e suas instalações,
para se solucionar o problema que tanto preocupa os usuários locais.

INDICAÇÃO Nº 492/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada pelo Senhor
Prefeito Municipal no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 29 de novembro de 2023.

JAIRO FURINI NETO

Vereador